АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2020                                                                                                     №20-П

д. Гурёнки
Об утверждении Программы «Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта сельского поселения» на 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», администрация Гуренского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта сельского поселения» на 2020 год.

2. Постановление вступает в силу со дня   официального опубликования.
Глава
Гуренского сельского поселения                                              А.В. Задорин
________________________________________________________________

Разослать: прокуратуре района.
Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Гуренского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области и размещению на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального района Кировской области  с электронным адресом в информационно-телекомуникационной сети «Интернет»   //www.bhregion.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Гуренского сельского поселения

от 08.04.2020 № 20-П
ПРОГРАММА

«Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта сельского поселения»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта сельского поселения» на 2020 год

	Основания для разработки    Программы
	1. Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

2. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

3. Приказ Минэкономразвития России от 30.04.2009 N 141

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Гуренского сельского поселения Белохолуницкого муниципального района

	Цели Программы
	1. Предупреждение  нарушений  обязательных  требований законодательства  пользователями  автомобильных  дорог,  включая устранение  причин,  факторов  и  условий,  способствующих  возможному нарушению обязательных требований законодательства.

2. Предотвращение ущерба автомобильным дорогам местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения как технического сооружения и имущественного комплекса, обеспечивающего поддержание эксплуатационных свойств и безопасное использование.

3. Создание  мотивации  к  добросовестному  поведению пользователей автомобильных дорог.

	Задачи Программы

	1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством, путем активизации профилактической деятельности в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.

2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных действующим законодательством.

3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере пользования автомобильными дорогами местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.

4. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

5. Повышение прозрачности осуществляемой администрацией сельского поселения деятельности при проведении муниципального контроля.

	Сроки реализации Программы
	2020 год

	Целевые показатели эффективности реализации Программы
	Количество выявленных нарушений законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в границах сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

1. повысить эффективность профилактической работы, проводимой в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения с целью предупреждения нарушений организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами;

2. улучшить информационное обеспечение деятельности администрации поселения в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства;

3. уменьшить общее число нарушений законодательства, выявленных посредством организации и проведении проверок.

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена        Программа

Автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полос отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

К дорогам местного значения относятся автомобильные дороги, находящиеся в собственности администрации сельского поселение, и используемые исключительно для обеспечения муниципальных нужд.

К муниципальным автомобильным дорогам относятся улицы, дороги местного значения и иные автомобильные дороги, относящиеся к муниципальной собственности и находящиеся в границах Гуренского сельского поселения.
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.
Формирование расходов местного бюджета на очередной финансовый год на содержание автомобильных дорог местного значения осуществляется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований местного бюджета.

Состояние дорог местного значения определяется своевременностью,  полнотой и качеством выполнением работ по содержанию, ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования и правильного распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объёмов.

В настоящее время протяженность автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения составляет 10,1 км.

В последние годы участились случаи нарушений обязательных требований в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения:

С делянок лесовозы вывозят лес сверх нормы, разрешенной на данном участке, тем самым разрушают дорогу;

Физическими лицами совершаются  кражи дорожных знаков, с целью сдачи их в металлолом.

В связи с вышеизложенным, разработка мероприятий направленных на профилактику нарушений обязательных требований законодательства в части сохранности автомобильных дорог, устранение причин и условий, способствующих нарушениям законодательства актуальна, необходима.
Перечень мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований законодательства в части сохранности автомобильных дорог на 2020 год на территории Гуренского сельского поселения Белохолуницкого района приведен в приложении к программе.

2. Цели и задачи программы.

Целью Программы является предупреждение нарушений юридическими лицами их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами обязательных требований, установленных действующим законодательством.

Для достижения цели Программы должны быть решены  следующие задачи:

Создать систему профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством, путем активизации профилактической  деятельности в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах сельского поселения;

Повысить правосознание и правовую культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, физических лиц;

3. Целевыми показателями эффективности реализации Программы будут являться:

- количество нарушений со стороны юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц в границах сельского поселения.

 - количество установленных факторов, способствующих нарушению     требований законодательства, в сфере содержания автомобильных дорог, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в границах сельского поселения.

4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы - 2020 год. Разделения  реализации     Программы на этапы не предусматривается.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Отсутствие причин, факторов, условий, способствующих нарушениям                требований законодательства, в указанной сфере, юридическими лицами,                 индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в   границах Гуренского сельского поселения Белохолуницкого района.
6. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований

6.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

6.2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	1
	Размещать на Официальном сайте Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов. Постоянная актуализация правовых актов.
	Весь период

	2
	Осуществлять информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки руководств по соблюдению обязательных требований в форме брошюр, листовок с размещением на информационных стендах, разъяснительной работы, проведения встреч
	в течение года (по мере необходимости)

	3
	Обеспечить регулярное обобщение практики осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и размещение на Официальном сайте Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в целях недопущения таких нарушений
	По мере возникновения практики

	4
	Выдавать предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с законодательством
	Весь период

	5
	Выдача предписания о прекращении нарушений обязательных требований проверяемых в ходе мероприятий по муниципальному контролю
	В течение года

(по мере необходимости)

	6
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований
	4 квартал

	7
	Рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	В течение года

(по мере необходимости)

7. Принципы проведения профилактических мероприятий

7. Принципы проведения профилактических мероприятий

7.1. Принципами проведения профилактических мероприятий являются:

7.1.1. принцип информационной открытости - доступность сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);

7.1.2. принцип полноты охвата - максимально полный охват профилактическими мероприятиями населения и субъектов;

7.1.3. принцип обязательности - обязательность проведения профилактических мероприятий администрацией сельского поселения;

7.1.4. принцип актуальности - регулярный анализ и обновление программы профилактических мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении;

7.1.5.  принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.

8. Ресурсное обеспечение Программы

8.1. Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

8.2. Для реализации профилактических мероприятий привлекаются специалисты администрации сельского поселения.

8.3. Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием Официального сайта Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/.

8.4. Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в рамках финансирования мероприятий по осуществлению муниципального контроля.